4. Veritas autem horum iudiciorum pendet ex cognitione rerum, de quibus iudicamus. Cùm enim certò novimus proprietatem aliquam rei cuiuspiam, cum qua esse potest alia, tum verè dicimus eam rem cum alia illa proprietate esse posse. Sic scimus rupium partes posse frangi & conteri, cum qua proprietate idea minutissimi pulveris conjuncta est; atque hinc meritò Montem posse in tenuissimum pulverem comminui contendimus.

5. Quando verò ita ignoramus naturam rei, ut cum nulla ejus proprietate nota connecti quæpiam alia intelligatur, quidquam de eo adfirmare nexu nequimus. Ita non possumus respondere huic quæstioni, an materia, quæ ferrum constat, possit admittere omnes proprietates; quas in argento aut auro novimus? Quis enim dicemus pon-

pondus, colorem &c. auri aut argenti esse posse cum proprietatibus ignotis ferri? Quis scimus an non sit aliquid in ferri natura, quod eas proprietates penitus respuat?

6. Igitur tunc demum possibile aliquid tutò dicimus, ubi perspicuè nexum videmus inter prædicatum & subjectum propositionis, quæ eam possibilitatem adfirmamus. Temere ii loquerentur, qui dicerent fieri posse ut Corpora cogitent; quia nulla est Corporum proprietates nobis nota, quæ nexum aliquem, aut convenientiam habeat cum cogitatione.

7. Impossibile vice versâ quidpiam dicimus, cùm duas ideas ita dissentire deprehendimus, ut se invicem destruant, nec ullâ ratione eas conjugere, aut conjunctim considerare Mentem possumus. Sic negamus posse dari circulum quadratum, quia idea circuli, & idea quadranguli planè dissentiunt, neque stare unà possunt, cùm una alteram evertat. Ubi sunt anguli, non potest intelligi circumferentia æqualiter undecumque à centro remota; atque ubi est hujusmodi circumferentia, anguli inveniri ulli nequeunt.

8. Impossibilia igitur dicere non possumus, quæ nescimus, an unà consistere queant, necne; hoc autem nescimus quando eorum, quæ comparamus, natura nobis ignota est. Exempli causâ, dicere non possumus, fieri non posse ut cogitatio & extensio in uno eodémque subjecto sint; quia ignota nobis sunt subjecta, quibus insunt cogitatio & extensio. Possumus quidem, sine periculo, adfirmare cogitationem non esse extensionem, aut motum,

354 quoniam earum rerum ideæ sunt prorsus diversæ; sed de subjectis ignotis, quibus insunt, nullum satis certum ferri potest iudicium.

9. Hoc in negotio, multò artiores limites humanæ sunt cognitionis, quam vulgò creduntur. Etenim cum subjecta substantiarum sint ignota, affirmare non licet quidquam de *convenientia* eorum, aut *inconvenientia*, ut ita loquar; hoc est, unum esse simile aut dissimile, adversari aut non adversari alteri. Ad ideas verò, quod adinet, proprietatum abstractas, licet paulò ulterius humana porrigatur cognitio; attamen innumeræ occurrunt, de quibus quidquam affirmare, ubi quæritur utrum unà esse possint, quia nulla certa habent *avvsualis* iudicia, temerarium esset. Ita si quæratum an eum certa dispositione corporis esse queat cogitatio, quis neget quidquam hic, aut adfirmet, sine temeritate? Si nossemus subjectum in quosunt, & unde profuunt, possemus forè dicere quæ à natura ejus manare queant; sed cum sit prorsus ignotum, aqua nobis hæreat necesse est.